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ПРЕДМЕТ:   Доставување на предлог - мерки со образложение за потребата од 
                         нивна примена во рамките на Националниот План  за  заштита  
                         на правата на  децата во Република  Македонија.  
ОД:                  Прим д‡р Вера Симовска, Sci.Med., спец. по  спортска  медицина    
                         и  субспец.  по  хигиена  на  исхрана  кај  здрави  и  болни  луѓе,    
                         Национален  соработник  со  СЗО  за  Програмата  СИНДИ              
                    Во својство на национален соработник со СЗО за Програмата за превенција и контрола на незаразните болести во Република Македонија - СИНДИ,  во прилог Ви доставувам предлог мерки со образложение за нивната потреба да бидат применети во НАЦИОНАЛНИОТ  ПЛАН ЗА ЗАШТИТА НА ПРАВАТА НА  ДЕЦАТА  ВО  РЕПУБЛИКА   МАКЕДОНИЈА. 
                    Дел од мерките се веќе предложени во Програмата (Движење за здравје( во рамки на Националната Програмата за превенција и контрола на незаразните болести-СИНДИ. Програмата е изготвена во соработка со Министерството за образование и наука, Агенцијата за млади и спорт и други здруженија и асоцијации во Републиката. (Годишни извештаи за Програмата СИНДИ: 04.12.2002/12-10118/4  и  22.12.2003/12,  Министерство за здравство на РМ). 
                    Програмата беше прифатена од СЗО, Оддел за физичка активност во Женева и презентирана на македонската веб-страна во рамките на СЗО по повод првото одбележување на светскиот ден за физичка активност и здравје, 2003. 
(Global Move for Health Day–Initiatives Around the World, 2003). 
                    Како дел од широката иницијатива за изготвивање на Национална стратегија за физичка активност и здравје кај децата и адолесцентите, Програмата (Движење за здравје( претставува  прва  искра во таа насока.        
                    Со  Почит,
                                                                                Прим. др Вера  Симовска, Sci.Med.
                                                                                  Национален соработник со СЗО за
                                                                                            Програмата  СИНДИ
Арх. Бр. од 14.01.2004, Министерство за здравство на РМ
Арх. Бр: 03–112/1 од 14.01.2004,  ЈЗО Здравствен дом на Скопје–Скопје
Копија до:  Др. Јованка Костовска, раководител на Сектор за примарна и превентивна здравствена заштита, Министерство за здравство
НАЦИОНАЛЕН   ПЛАН  ЗА  ЗАШТИТА  НА  ПРАВАТА  НА  ДЕЦАТА  ВО РЕПУБЛИКА  МАКЕДОНИЈА
      Предлог-мерки  за  превенција  и  контрола  на  незаразни  болести     
                     (СИНДИ  Програма за деца во Р Македонија(  
         Европскиот Регионален Комитет на СЗО во септември 1998 год., на 48та сесија  во  Копенхаген  ја  прифати  целта 4 во рамковната  политика за Здравје  за  сите  во  21 век   која  гласи: 
· До 2020 год. младите луѓе да бидат поздрави и способни да ги исполнуваат нивните улоги во општеството.
        За постигнување на оваа цел СЗО формира работна група за деца и млади  која изготви стратешки план за развој на (СИНДИ Проект за деца( под  наслов:  (ЗДРАВИ  ДЕЦА  ВО  ЗДРАВИ  СЕМЕЈСТВА(.
        Проектот е имплементиран  во Програмата за превенција и контрола на незаразните болести  на  СЗО - СИНДИ.  Применувајќи СИНДИ  пристап за превенција и контрола на незаразните болести (ХНБ) кај децата и адолесцентите, здравствените и едукативни активности предвидени во акциониот  план  беа  фокусирани  на: 
I. Фактори  на  ризик  за  ХНБ  поврзани  со  начинот  на  живеење  на  децата:
1. Намалено ниво на физичка активност - Национална Програма (Движење за здравје( во Република Македонија (прилог  1)
2. Нездрави навики на исхрана
3. Превенција од пушење
4. Превенција од алкохол и дроги
5. Превенција од повреди и несреќи
6. Сексуално однесување
7. Процена на здравствениот ризик кај децата на основа на утврдените ризик фактори, бихејвиорални и биолошки кај родителите, во семејството.
II. Биолошки  фактори  на  ризик  за  појава  на  незаразните болести:
1. Здебеленост  во вулнерабилен период кај деца и адолесценти
2. Зголемено ниво на серумски  холестерол
3. Покачен  крвен  притисок
III. Орално  здравје кај  децата  
IV. Надзор над  факторите на ризик во семејството, по пат на формирање на 
       надзорен систем  и база на податоци, на локално и национално ниво.
          Потреба од примена на предлог мерки за превенција и контрола на незаразните болести кај децата, насочени кон следење и примена на превентивни и промотивни интервенции кон кључните ризик фактори поврзани со начинот на живеење на децата и нивните родители, во семејството, произлезе од резултатите на научно-истражувачките проекти во Републиката: Југословенска студија за превенција на атеросклероза и испитување на ризик фактори кај училишните деца ((ЈУСАД()  и  (цросс-сецтионал( испитувањата, 1990/91 - 2000/01. 
          Воедно, предлог мерките се темелат на следните ИНТЕРНАЦИОНАЛНИ ПРОГРАМИ, пришто се  вклучени  семејството, училиштето  и  околината: 
1.  СЗО СИНДИ Програма за деца (Здрави деца во здрави семејства(;
2.  Државна  програма  за  физичка акивност, исхрана  и  здебеленост  кај 
       децата во САД  под наслов: (ВЕРБ( , изготвена од Центарот за 
       превенција на незаразни болести  во  2003  (CDC, Atlanta,USA, 2003);
3.   (Студија за надзор над навики на однесување поврзано со здравјето  
        на училишните деца(    и
4.   (Европска мрежа за промоција на здрави училишта(   
          Примарната превенција на незаразните болести кај децата вклучува предлог мерки зацртани во следниот дизајн на здравствени и едукативни активности во рамките на (Националниот план за заштита на правата на децата(  во  Републиката: 
ПРЕДЛОГ - МЕРКИ ЗА РАЗВОЈ НА КОМПОНЕНТИТЕ  НА
(СИНДИ - ПРОГРАМА  ЗА  ДЕЦА(   -  ЗНАЧАЈНА  КОМПОНЕНТА ВО
ЗДРАВСТВЕНАТА   ПОЛИТИКА   ВО  Р МАКЕДОНИЈА
1. Глобална цел: 
· Да се подобри физичката, психолошка и социјална благосостојба на децата 
· Да се започне со рана превенција на ризик факторите за ХНБ, уште од детската возраст со цел  да се намали  акумулација  на  ризикот  и  појавата  на  ХНБ  во  зрелото  животно  доба.
II. Кључни цели:
· Да се овозможи здрав начин на живеење, достапност на здрава храна, зголемена физичка активност и социјална подршка за децата и нивните семејства, како и околина без пушење,алкохол и дроги.
· Да се развијат препораки за (Програми за унапрдување на здравјето на децата и нивните семејства(
· Да се развијат сеопфатни едукативни програми за пред-школските и школски деца
· Да се развие сеопфатна СИНДИ база на податоци за децата и младите за надзор над ризик факторите за ХНБ
· Да се формира Центар за надзор над ризик факторите кај децата, мониторинг и евалуација на ефективноста на применетите мерки.
III. Активностите би требало да бидат фокусирани на следните четири групи на ризик фактори за ХНБ кај децата во Република Македонија:
1.  БИХЕЈВИОРАЛНИ  
· пушење
· нездрави навики во исхрана
· ниско ниво на физичка активност
· алкохол и дроги
2. БИОЛОШКИ  (ФИЗИОЛОШКИ) 
· здебеленост
· абнормално ниво на липиди
· висок крвен притисок
3. ПСИХОЛОШКИ  
· стрес
4. ОКОЛИНА
· намалена  безбедност од повреди
· нездрава физичка околина
· семејни конфликти
         За да се постигнат утврдените цели во (Програмата за деца - СИНДИ( потребно е стратегиите да се широко поставени и реализирани низ различни форми  вклучувајќи:
· здравствена едукација;
· обучување и реориентација на професионалците: здравствен и наставен кадар;
· развој на здравствена политика и легислатива;
· градење на коалиција и интерсекторска соработка;
· мобилизација на заедницата и
· мониторинг, евалуација и истражување.
        Интервентните активности би ги исполнувале критериумите на интегрираност, семејно ориентиран пристап, комунално-базирана стратегија, сеопфатност, флексибилност и ефективност.
       Интервентни мерки на ниво на примарната здравствена заштита (ПЗЗ) во Програмата за деца - СИНДИ   се  насочени  кон:
1. Пред-школските и школски деца:  примарна превенција на ХНБ  по пат на редукција на ризик факторите; 
2. Родителите, медицинскиот персонал и наставниот кадар во пред-школските  и  школски   установи;
3. Предмет: диетни навики, физичка активност, орално здраје, стрес, безбедна околина, превенција од повреди, а кај децата на училишна возраст, покрај наведените се  вклучени: пушењето, алкохолот, дрогите и сексуалното здравје.
Неопходна е примена на стандардизиран  прашалник за следење и евалуација на (Програмата за деца - СИНДИ(, адаптиран на локално, односно национално  ниво  со  акцент  на  исхраната, физичката  активност, пушењето  и  консумирање  на  алкохол  и  дроги.
       З А К Љ У Ч О Ц И:
 Со цел да се постигне успешна реализација на предложените мерки во (Националниот план за заштита на правата на децата(  потребно е следното:
1. Да  се  формира  работна  група  за  (СИНДИ Програма за деца( која ќе изготви детаљен акционен план за реализација на предложените здравствени  и  едукативни активности за превенција на ризик факторите за  ХНБ  кај  децата.
2. Да се формира СИНДИ Центар за надзор над факторите на ризик, поврзани со начинот на живеење на децата и родителите, во семејството.
3. Да се примени стандардизиран прашалник за следење на бихејвиоралните  ризик фактори  кај  децата на WHO/CDC, Atlanta, USA, локално  адаптиран.
4. Да се изготват проекти/субпрограми фокусирани  на секој пооделен  ризик фактор кај децата и младите  применувајќи познати ефективни програмски  стратегии  за  превенција  на:
· Здебеленост  кај  децата и адолесцентите  во  вулнерабилниот  период, 
· Намалено   ниво  на  физичката  активност 
· Пушење, консумирање  на  алкохол  и  дроги  и  
· Орално здравје.  
13.01.2004 год.                                                         Прим. др Вера Симовска, Sci. M
Скопје                                                                  Национален соработник за Програмата   
                                                                                         СИНДИ   во Р Македонија                  
                                                                                    спец. по спортска  медицина
                                                                              субспец. по хигиена на исхрана кај
                                                                                          здрави и болни лица
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